
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 577 del 28/10/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Fornitura e messa in opera dispusitivi di cui alla scheda tecnica dei progetto 
"Scuole sicure 2019-2020" mediante trattativa diretta sul Me.Pa di Consip, ai sensi  dell' art. 
36, comma 2, lettera a)  del D.Lgs 50/2016
CIG:Z3B2A471A0

Il Redattore: Lettica Yuri 

Premesso che:
 con deliberazione di C.C. n. 38 dello 04/044/2019, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per 
il triennio 2019-2021;

 con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21/05/2019, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;

 con atto deliberativo di Giunta Municipale n.279 del 29/04/2019, veniva 
approvata la scheda del progetto denominato “Scuole Sicure 2019-2020”;

 con nota n.0117893/2019 del 15/10/2019, la Prefettura – U.T.G. di Ragusa – 
Area I – ha emesso l’ordine di accreditamento  relativo alle somme assegnate a 
questo Ente, ammontanti ad €37511,99, comunicando – inoltre - di rimanere in 
attesa del report al 31 ottobre p.v., rammentando che, qualora i lavori di cui al 
progetto de quo non siano completati entro la prima decade del mese di 
dicembre, le suddette somme potrebbero essere trasferite solo previa 
sottoscrizione di apposita polizza fideiussoria a garanzia delle somme concesse;

Preso atto della Circolare n.17287/110/1 del 20/04/2019 del capo di Gabinetto del 
Ministero dell’Interno, per la quale il presente atto vale come adempimento di report 
del 31 ottobre p.v.;
Ritenuto di dover provvedere, entro il giorno 10/12/2019, all’affidamento di quanto 
previsto alla scheda del progetto denominato “Scuole Sicure 2019-2020”, allegato 
parte integrante del presente atto;



Pagina 2/4

Verificato che sul ME.PA. di Consip, è presente quanto necessario alle esigenze 
dell’Ente relativamente alla realizzazione del progetto di che trattasi;
Richiamato l’art.1 co.450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. il quale, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, prevede l’obbligo, 
anche per gli EE.LL., di fare ricorso al ME.PA ovvero altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 co.1 del Regolamento di cui al DPR del 5-10-2010 n. 207;
Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della 
Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al 
momento, non esistente una convenzione stipulata da Consip relativa a servizi 
comparabili con quello oggetto della presente procedura e comprendente le varie 
tipologie di infrastrutture ICT dell'Ente;
Appurato che, nell’ambito del ME.PA, viene istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa diretta”, la quale si 
configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla RDO 
tradizionale, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un 
offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente nella 
vetrina elettronica;  
Rilevato che, pertanto, ricorrono i presupposti e l’applicabilità dell’art. 36 co.2 del 
D.Lgs 18\4\16 n. 50 che consente, per importi inferiori ad € 40.000,00, l’affidamento 
diretto, mediante trattativa diretta;

Considerata la necessità di integrare tali dispositivi nella esistente rete comunale di 
videosorveglianza, al fine di consentire la distribuzione delle immagini a tutte le forze 
di polizia, in tempo reale, oltre che l'archiviazione delle immagini;
Ritenuto necessario, per quanto su espresso, di procedere alla realizzazione del 
progetto in argomento,  nei tempi più celeri possibili, il dott Yuri Lettica, 
responsabile dell'Ufficio Gestione Sistemi informatici, ha proceduto all'indizione 
della Trattativa Diretta n.1078980 sul ME.PA. di Consip Spa,  richiedendo alla ditta 
CAT SRL  (p.iva01406720886), attuale affidataria del servizio di manutenzione 
dell'intera rete comunale, la migliore proposta  per la realizzazione del progetto 
"Scuole sicure 2019-2020", ponendo come prezzo a base d’asta la somma di 
complessivi €37.511,99;
Preso atto che la ditta CAT SRL ha presentato, in sede di trattativa diretta n.1078980, 
la propria migliore offerta, come risulta dal portale CONSIP “acquistinretepa.it", e 
che si allega in copia alla presente quale parte integrante e sostanziale,  pari a 
complessivi €36.949,31;
Dato atto che per tali forniture è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice identificativo di Gara 
(CIG)CIG Z3B2A471A0, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;
Ritenuto di poter procedere ad affidare alla CAT SRL (p.iva 01406720886),  
l'incarico di realizzazione del progetto "Scuole sicure 2019-2020", al costo di 
complessivi €36949,31;
Ritenuto di dover provvedere in merito e accertata la copertura finanziaria sul 
seguente capitolo di spesa: cap.2505.21 bil. 2019 esercizio 2019  codici bilancio 
Bil:03.02-2.05.99.99.999;



Pagina 3/4

Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 
267/2000;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G., sopra richiamati;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente 
richiamate:
1) procedere ad affidare alla ditta CAT SRL (p.iva 01406720886),  l'incarico di 

Realizzazione del progetto "Scuole sicure 2019-2020", al costo di complessivi 
€36949,31;

2) accertare l'accreditamento della somma di €36949,31 al cap:
Anno bilancio n. capitolo Codice bilancio importo scadenza

2019 456.3 4.03.10.01.001 € 36949,31 31/12/2019

3) impegnare la somma complessiva di €36949,31 al cap:
Anno bilancio n. capitolo Codice bilancio importo scadenza

2019 2505.21 03.02-2.05.99.99.999 € 36949,31 31/12/2019

4) Dare mandato al servizio Sistemi Informatici del Settore 1° di curare la procedura 
on line;

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs 
n. 267/2000;

6) Precisare che per tali forniture è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice identificativo di Gara 
(CIG)CIG Z3B2A471A0, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;

7) Dare atto che il Dirigente del Settore 8 - Sicurezza - Protezione Civile - Contratti , ha autorizzato 
il prelievo dal cap. 2505.21;

8) Nominare responsabile del procedimento il dott. Yuri Lettica, responsabile del 
servizio Gestione sistemi informatici del Settore 1°;

9) Disporre la pubblicazione dell’atto nella sez. Amministrazione trasparente del sito 
on line comunale ai sensi della normativa vigente.



Pagina 4/4

Ragusa, 28/10/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


